
Zvolila jsem pro svou diplomovou práci téma prostředí domova. Hlavním
důvodem byla potřeba vymezit se vůči pojmu domov, uchopit ho a pokusit se ho
nahlédnout z perspektivy vlastní zkušenosti a porovnat ji s všeobecně přijímanými
významy, které domov přináší. Tato problematika se již delší dobu objevovala v různé
intenzitě, ať již zjevně či skrytě jak v mé vlastní výtvarné práci, tak v problematice,
kterou jsem volila pro výtvarnou činnost dětí. Nabídla se tedy možnost prozkoumat
téma, kterého jsem se místy opakovaně ač vědomě či nevědomě dotýkala, a ujasnit si tak
osobní přístup, míru a způsob, jak zacházet s tématem v hodinách výtvarné výchovy.
Název "Prostředí domova" umožňuje zaměřovat se jak na významy jednotlivých slov,
tak i na jejich kombinace. Hlavním cílem nebylo vnímat domov pouze jako místo,
ve kterém žiji, ale spíše sledovat, na jakých bodech je vystavěno naše kritérium pro
moment, kdy jsme schopni nazvat místo domovem a souvisle s tímto prohlášením
to tak cítit. Přesto si uvědomuji, že prvoplánově se nabízí vnímání domova jakožto
teritoria, kde se cítím být doma. Pokud se řekne "prostředí domova", vyvstane mi na
mysl místo a otázka, "Jak to tam vypadá?"... a přesto to není nijak podstatné. Pokud
mluvíme o domově, míníme tím konkrétní místo, ničím nenahraditelné, a přesto těchto
míst mohu vnímat jako domov souvisle několik. Žádná z odpovědí nebude nesprávná.
Jde jen o způsob uchopení, jakým způsobem na domov nahlížíme. Zda je pro mne
domov místem, nebo něčím nehmatatelným. Mou snahou je na základě kontextů
vycházejících z těchto termínů, jejich možných kombinací, zkoumat další možné úhly
pohledu na problém, které nám spojení domov a prostředí nabízí.


